

Szczecińskie w czołówce

Skupiono już ponad 4 mln ton zbóż

WARSZAWA PAP. Choć żniwa już się zakończyły, rolnicy nadal dostarczają ziarno do punktów skupu gminnych spółdzielni i zakładów zbożowych. W okresie od 5 do 7 września kupiono prawie 68 tys. ton zbóż konsumpcyjnych. Najwięcej ziarna odbiera się obecnie od rolników w woj. zamorskim, lubuskim, gorzowskim, konińskim i lubelskim.

OD POCZĄTKU kampanii skupiono ze wszystkich sektorów rolnictwa przeszło 4 mln ton ziarna konsumpcyjnego, a więc o 2,8 mln ton więcej aniżeli w tym samym okresie w roku ubiegłym. Największy udział w globalnych dostawach zbóż mają województwa o najwyżej towarowości, w których rolnictwo stoi na najwyższym poziomie. W czterech województwach — opolskim, wrocławskim, szczecińskim i bydgoskim łącznie kupiono niemal 1/4 znajdującego się już w magazynach ziarna. Dobrze też przebiega skup zbóż w pozostałych regionach kraju. Część ziarna, ze względu na spóźnienie jego dostaw w okresie żniw, trzeba było zmagazynować w pomieszczeniach zastępczych.

Tegoroczny przebieg skupu zbóż konsumpcyjnych może zadawać i pozwoli zmniejszyć import, choć go zupełnie nie wyeliminuje. W kraju bowiem znacznie więcej spożywa się produktów z pszenicy aniżeli tego ziarna się skupuje.

Premier Włoch z wizytą we Francji

RYM PAP. Premier Włoch, Bettino Craxi, składa dziś dwudniową wizytę we Francji. Towarzyszą mu szef dyplomacji, Giulio Andreotti.

Przedmiotem rozmów mają być przede wszystkim wielkie sprawy międzynarodowe: kwestia euroakcji, sytuacja w Libanie, a ponadto zagadnienia Wspólnego Rynku, „koszyk” skomplikowanych, dwustronnych spraw gospodarczych.

ABBA ma problemy finansowe

ZNANY od lat nie tylko z dobrej muzyki, ale także z jałowności, zespół piosenki ABBA, popadł ostatnio w tarapaty finansowe, które mogą się łatwo zakończyć utratą całego majątku członków grupy, szacowanego na 83 mln koron (prawie 12 mln dolarów).

Przyczyną stanowi spadek na ich, na szyję wartości akcji jednego z przedsiębiorstw posiadanych przez zespół „Kubien”, zagrożonego bankrutem.

Jak to się stało?

Świnie jadły... sardynki

W UB, TYGODNIU w audycji telewizyjnej „Rolnicza jesień” pokazano bulwersujący obrazek: w woj. opolskim, w jednym z kombinatów PGR, świnie karmiono... sardynkami jugosłowiańskimi, wrzucanymi do koryta z otwieranych na miejscu, eleganckich puszek! Jak poinformował prowadzący audycję — dystrybutor nieświeżych konserw jest Centrala Rybna w Szczecinie.

ODEBRALIŚMY od Czytelników liczne sygnały telefoniczne. Piętnowali marnotrawstwo, oburzali się na wysoką cenę konserw — co ich zdaniem — doprowadziło do zmarnowania się wartościowej żywności.

(Dokończenie na str. 2)

H. Jabłoński przyjął W. Kulikowa

WARSZAWA PAP. Wczoraj przewodniczący Rady Państwa PRL, prof. Henryk Jabłoński przyjął przewodniczącego w Polsce naczelne go dowódcę Zjednoczonych Sił Zbrojnych państw stron Układu Warszawskiego, marszałka Związku Radzieckiego Wiktora Kulikowa.

Szczecińscy naukowcy — w Belwederze

W CZORAJ przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński przyjął wojewodę szczecińskiego Stanisława Malca oraz delegację środowiska naukowego Szczecina. Profesorowie: Piotr Zaremba, Waldemar Grzywacz, Idzi Brzycki i oraz doc. Henryk Lesiński przedstawili przewodniczącemu Rady Państwa problemy związane z dalszym rozwojem nauki i uczelni wyższych na Pomorzu Zachodnim. Omawiano także inicjatywy i przedsięwzięcia studyjne dotyczące projektów powołania w przyszłości do życia Uniwersytetu Zachodnio-Pomorskiego.

Kto pierwszy w Szczecinie?

Aerobic — to jest to!

TEORETYCY kultury fizycznej w wydaniu masowym od lat lamia sobie głowy czym tu zainteresować szerokie rzesze znużonej młodzieży. Problem „co się bawie?”, jak w piosenkę Młynarskiego, ciągle jest aktualny. Nie każdy przecież może (i chce) uprawiać wyjątkowo sport. Nie wszyscy mają ku temu predyspozycje psychoruchowe, zdolności i cechy mo-

toryczne. Młodzi ludzie, jak twierdzą trenerzy, instruktorzy i nauczyciele wf, niezbyt chętnie garną się do sportu. Zbyt wiele obowiązków i ciężkiej pracy trzeba w to włożyć, twierdzą młodzi, a mistrzom olimpijskim i tak nie zastaną — to cytat z wypowiedzi uczeniacy liceum ogólnokształcącego.

(Dokończenie na str. 2)



(Foto — Sławomir Borek)

Kurier

CZWARTEK,
15 WRZEŚNIA
1983 ROKU
WYD. AB



Szczeciński

Nr 181 (11 809)

Rok założenia 1945

Nakład: 100 000 egz.

Cena 5 zł

Rokowania rozbrojeniowe muszą wyjść z impasu

Czy „duch Madrytu” przeniknie do Genewy?

ZA NAMI długa, ciągnąca się trzy lata konferencja w sprawie europejskiego bezpieczeństwa i współpracy — pisze komentator PA „Interpress” red. Andrzej Zychowicz. Konferencja, której ostatni akord wypadł w dniach wzrostu napięcia między Wschodem i Zachodem na tle incydentu z południowokoreańskim samolotem. Pytanie, które stawiają sobie teraż politycy i opinia publiczna, brzmi: co dalej? Czy kompromis uzyskany w Madrycie pozostanie osobnym pozytywnym wydarzeniem gorącej jesieni 1983 r.? Czy dalsze konferencje przewidziane w dokumencie końcowym przyniosą konkretne rezultaty, czy przekształcą się w jałowe dyskusje lub staną się trybuną propagandowych oświadczeń?

SAM fakt, że w Madrycie udało się dojść do porozumie-

nia, wywarł tak duże wrażenie, że w pierwszych pisanych na gorąco komentarzach pojawiło się sporo optymizmu. Czy wytrzyma on jednak próbę czasu?

Pierwszym sprawdzianem będą, jak się wydaje, rokowania rozbrojeniowe, które już się toczą. Przede wszystkim negocjacje w Genewie na temat bronii eurostrategicznych. Kompromis w Madrycie wskazuje bowiem na to, że Wschód i Zachód szukają porozumienia i formuły, która mogłaby zadowolić obie strony. Innymi słowy problem sprowadza się do tego, czy „duch Madrytu” przeniknie do Genewy, lub, mówiąc wprost, czy Związek Radziecki i Stany Zjednoczone znajdą wyjście z impasu. Strona radziecka wykazała już dużą elastyczność i wzięła pod uwagę postulaty drugiej strony. Stanowisko amerykańskie nie uległo jak do tej pory zmianie, ale spotkania Julija

Kwicińskiego z Paulem Nitzenem odbywają się za zamkniętymi drzwiami i na zewnątrz prawnika niewiele. Nie chciałbym wdawać się w spekulacje bez pokrycia, z różnych jednak oświadczeń zarówno polityków na Wschodzie, jak i na Zachodzie, można wyciągnąć wniosek, że sprawa nie jest pogrzebana.

JEZELI dojdzie do porozumienia radziecko-amerykańskiego w sprawie euroakcji, konferencje te mogą się przyczynić w sposób istotny do osłabienia napięcia i zwiększenia wzajemnego zrozumienia. Jeśli jednak doszłoby w Europie do nowego wyścigu zbrojeń nuklearnych i obie strony spoglądałyby na siebie za palisady rakiet, rola KBWE zostanie niewątpliwie ograniczona. Ale i w tym przypadku konferencje przedstawicieli 35 państw nie stracą całkowicie swego znaczenia. Byłby bowiem jednym z niewielu miejsc wymiany poglądów między Wschodem i Zachodem.

Miss Węgier

BUDAPEST PAP. Również Węgry wybrały swoją miss. W budapeszteńskim Półwiecu Sportu wybrano pierwszą w historii kraju Miss Węgier, która została 18-letnią studentką słobocznej konserwatorium, Csilla Szabbert. Jest szatynką o orzechowych oczach, ma 165 cm wzrostu i waży 56 kg.

Fregata w strugach monsunowego deszczu

„Dar Młodzieży” u wrót Colombo

COLOMBO PAP. Po 10 dniach żeglugi przez Zatokę Adenską i Ocean Indyjski, kontynuujący swoją wielką podróż na święto żagli w Osace „Dar Młodzieży” znalazł się u wrót stolicy Sri Lanki, Colombo.

W COLOMBO zakończył się czwarty już etap rejsu. Po wyjściu 5 września z Dżibuti „Dar Młodzieży” płynie na silniku ze względu na zupełną

bezwietrzną pogodę. Dopiero 8 września statek wszedł w silny monsun południowo-zachodni. Fregata ustroiła się w żagle i rozpoczęła szybką żeglugę. Statek rozwijał chwilami prędkość znacznie powyżej 14 węzłów. Siła wiatru w granicach 6-7 w skali Beauforta. Stan morza średni, chociaż spektakularnie wypiętrzone grzywacze, często sięgaly pokładu. Prze-

(Dokończenie na str. 2)

507. now. 1983 48 83

Grecja ma odmienne zdanie

Wzrost napięcia między Atenami i Bonn

BONN PAP. Korespondent PAP, Juliusz Selecki pisze: Zdecydowana odmowa Grecji przyłączenia się do nowych „saulek” przeciwko Związkiowi Radzieckiemu oraz krytyka, z jaką stanowisko to przyjęte zostało przez kółka rządowe w RFN, doprowadziły do poważnego wzrostu napięcia między Atenami i Bonn.

WSZYSTKIE śródowe dzienniki telewizyjno-radiowe przy-

Papież wzywa do rokowań w Libanie

WATYKAN PAP. Przemawiając w środę na cotygodniowej audycji generalnej papież Jan Paweł II wystąpił z ponownym apelem o rozejm i rokowania w Libanie. Wyraził jednocześnie pragnienie aby „obecne sily obecne w kraju powstrzymały się od podsywania walk wewnętrznych oraz przywrócić się do pojednania i porozumienia narodowego”. Papież podkreślił, że kontynuowanie nierozwiązanej walki „zagroza istnieniu na podobieństwo wartości własności każdej z obu wspólnot — maronickiej i druzyjskiej — wartości, które należy ochronić we współpracy i współpracy między wszystkimi historycznymi częściami składowymi kraju”.

Zderzenie chińskich samolotów

PEKIN PAP. Jak poinformowała chińska agencja prasowa, w środę na lotnisku w Guiliu na południu kraju doszło do zderzenia samolotu pasażerskiego z samolotem wojskowym. W wyniku tego wypadku 10 osób zginęło a 21 zostało rannych.

Zderzenie nastąpiło na pasie startowym kiedy samolot brytyjskiej produkcji typu „Trident”, należący do chińskich linii lotniczych „CAAC”, ze 100 osobami na pokładzie startował do lotu w kierunku Pekinu.

Jak poinformował rzecznik linii lotniczych „CAAC” na pokładzie „Tridenta” znajdowali się zarówno pasażerowie chińscy jak i obcokrajowcy. Nie podał on jednak żadnych bliższych danych dotyczących ofiar katastrofy a ograniczył się jedynie do stwierdzenia, że wśród rannych jest dwóch członków za-

noszący na pierwszych miejscach szerokie omówienie artykułu prorządowej gazety greckiej „Elevtheri Gnomi”, która potępiała „wścikiłość”, z jaką zareagował federalny minister spraw zagranicznych — Hans Dietrich Genscher na stanowisko Grecji wobec incydentu z samolotem południowokoreańskim oraz na inicjatywę Grecji zmierzającą do przedłużenia genezy rokowań rozbrojeniu, a tym samym odłożeniu terminu rozlokowania nowych amerykańskich rakiet atomowych na terenie Europy zachodniej.

Zachodniemieckie środki masowego przekazu doniosły również o wzburzeniu deputowanych do parlamentu europejskiego w Strasburgu wywołanym obraźliwym wypowiedzią mi kanclerza RFN — Kohla pod adresem wiceprzewodniczącego tego gremium członka Greckiej Partii Socjalistycznej — Konstantinosa Nikolaosa, któremu zarzucił „prostactwo postępowanie”.

Zabierając głos w najważszym wywiadzie dla zachodniemieckiej gazety „Weser — Kurk” wychodzącej w Bremie Genscher ponownie zaatakował stanowisko zajęte przez Grecję na konferencji ministrów spraw zagranicznych wspólnoty zachodnioeuropejskiej w Atenach określając je jako zagrożające jedności Zachodu.

Zachodniemiecki minister spraw zagranicznych krytykował również Grecję za — jak się wyraził — próbe storpedo-

wania tzw. podwójnej uchwały NATO.

Zdaniem niektórych komentatorów i obserwatorów politycznych najnowszy spór pomiędzy Bonn i Atenami nie tylko ujawnia całkowite podporządkowanie się nowej koalicji chadecko-liberalnej agresywnej i antyradykalnej linii politycznej Waszyngtonu, lecz również „inspiratorską rolę” Bonn w rozpalaniu napięć międzynarodowych.

Wielu komentatorów w RFN wyraża zaniepokojenie ewentualnymi skutkami politycznymi najnowszego konfliktu między Atenami i Bonn stwierdzając, iż wybuchł on w sytuacji szczególnych kłopotów i niepowodzeń, z jakimi boryka się zachodnioeuropejska „dziesiątka”.

Przedwyborczy pojedynek Glenn-Mondale

Były astronauta walczy o prezydencki fotel

WASZYNGTON PAP. Senator z Ohio John Glenn (były astronauta) pokonał swego rywala z ramienia Partii Demokratycznej do inwestyruje w przyszłorocznych wyborach prezydenckich, byłego wiceprezidenta Waltera Mondale. Na stanowej konwencji Partii Demokratycznej w Atlantic City w stanie New Jersey, Glenn zebrał 38 proc. głosów, a Mondale 28 proc. 16,8 proc. uczestników spotkania nie wyraziło swych preferencji. Za Mondalem uplasował się czarnoskóry duchowny, Jesse Jackson z 5,9 proc. zebranych głosów.

Owo głosowanie, potocznie określane jako „ciągnięcie słomek” miało charakter jedynie testu popularności, wygranego już po raz drugi przez Glenn'a.

W czerwcu br ogólny faworyt Mondale przegrał „ciągnięcie słomek” w stosunku do Glenn'a na konwencji w Milwaukee w stanie Wisconsin. Prawdybory, które zdecydowały o ostatecznym wyniku pojedynku Glenn-Mondale, w stanie New Jer-

Kolejna propozycja ZSRR

Rozbrojenie musi być obustronne

I ZASTĘPCA szefa sztabu generalnego sił zbrojnych ZSRR marszałek Siergiej Achromiejew oświadczył wczoraj na konferencji prasowej w Moskwie, że Związek Radziecki jest gotów zniszczyć lub zdemontować zarówno swe rakiety średniego zasięgu, które podlegałyby redukcji w europejskiej części jego terytorium, jak też wyrzucił dla tych rakiet.

ZSRR oczekuje, że ze swej strony USA zniszczyłyby lub rozebrały obiekty i urządzenia budowane obecnie w Europie zachodniej w ramach przygotowań do rozmieszczenia rakiet „Pershing-2” i pocisków manewrujących.

Marszałek Achromiejew stwierdził jednocześnie, że jak dotychczas USA nie zareagowały pozytywnie na ostatnią propozycję Jurija Andropowa, wyrażającą gotowość do likwidacji rakiet, które byłyby objęte redukcją, ani na propozycję wcześniejsze, i nadal domagają się de facto jednostronnego rozbrojenia ZSRR w zakresie środków jądrowych średniego zasięgu. Marszałek Achro-

miejew powiedział, że jeśli w Genewie nie osiągnięte się porozumienia i USA zaczną rozrzucać swe rakiety, ZSRR zwiększy liczbę środków średniego zasięgu w europejskiej części swego terytorium rozmieścił dodatkowe środki w porozumieniu ze swymi sojusznikami i także podejmie odpowiedne kontrśrodki w odniesieniu do terytorium samych Stanów Zjednoczonych.

Na tej samej konferencji I wiceminister spraw zagranicznych ZSRR Giorgij Kornienko zdemontował pogłoski, jako by ZSRR był gotów odstąpić od swego zdania, aby w rachunku sił jądrowych średniego zasięgu w Europie uwzględnić 162 rakiety brytyjskie i francuskie. Rakiety te stanowią część arsenału NATO są wymierzone w cele na terytorium radzieckim i ZSRR nie może tego ignorować.

Kornienko zaprzeczył też informację, rozpowszechnianą na Zachodzie, że w miarę przybliżania się terminu planowanego rozmieszczenia w Europie zachodniej rakiet amerykańskich (grudzień br.) ZSRR w ostatniej chwili „pójdzie w odstępstwa” i zgodzi się, by USA umieściły tam pewną liczbę „Pershingów-2” i pocisków manewrujących.

Jugosławia

Podwyżka cen benzyny

BELGRAD PAP. W nocy z 13 na 14 września br. w Jugosławii weszły w życie nowe ceny paliw płynnych. Podwyżka przekroczyła tym razem aż 30 procent. Litr benzyny „supet” kosztuje teraz 88 dinarów (dotychczas 52) a litr „normalne” — 63,50.

Cena i litra „supet” równa się cenie 7 jajek, 2 kilogramów maki lub 1 paczek popularnych papierosów... Równocześnie, w podobnej skali, podwyżki olej napędowy oraz olej opałowy do domowych pieców grzewczych.

Twierdzi się, że podwyżka cen stała się niezbędna głównie dla ratowania turkieskich rafinerii, które w pierwszym półroczu br. zanotowały straty sięgające 10 mld dinarów. Przewiduje się, że decyzja o udzielaniu zmotoryzowanym turystom zagranicznym 10-procentowej bonifikaty jest oczywiście od nowych cen.

Mimo tak dużej, największej w ostatnich kilku latach podwyżki cen paliw płynnych, nie przewiduje się rezygnacji z ich reglamentowania (40 litrów miesięcznie na jeden samochód).

Statua Wolności będzie odnowiona

NOWY JORK PAP. Na przyjęciu w Nowym Jorku, w którym uczestniczyło ok. 200 osobistości amerykańskiego i francuskiego świata politycznego, dyplomatycznego i finansowego, zaproponowano zorganizowanie składki na odnowienie Statui Wolności.

Prace nad odnowieniem statui będą trwały trzy lata i powinny być zakończone na obchody związane z setną rocznicą jej wzniesienia w 1886 r. Fundusze będą pochodziły z datków prywatnych, a ich zbieraniem zajmie się specjalna komisja w Nowym Jorku.

Statua jest już poważnie zniszczona; jej żelazna konstrukcja projektowana przez Gustawa Eiffela jest uszkodzona podobnie jak jej wierzchnia pokrywa miedziana.

73-metrowa Statua Wolności, wykonana przez francuskiego rzeźbiarza Federica Bartholdiego, stoi przy wejściu do nowojorskiego portu.

Przegląd wydarzeń

♦ **TRWAJA WALKI**, w miarę rozszerzania się interwencji amerykańskiej w Libanie coraz bardziej zacietę i krwawe stają się walki między poszczególnymi grupami wyznaczeniowymi w górach Szuf i w rejonie Aley.

♦ **BUDŻET PENTAGONU** Przyłączająca większość głosów senatu USA uchwalił budżet Pentagonu na 1984 rok finansowy, rozpoczynający się 1 października br. Senatorowie przyznali wszystkie fundusze o które występował Pentagon w tym 4,8 mld dolarów na rakiety MX.

♦ **NOWE PODATKI**. Rząd francuski postanowił wprowadzić całą serię nowych podatków, by znaleźć w ten sposób 40 miliardów franków niezbędnych dla zmniejszenia deficytu budżetowego.

♦ **SIÓDMY KANDYDAT**. Znany amerykański działacz polityczny, były senator George McGovern, zakomunikował, że postanowił jako siódmy kandydat walczyć o stanowisko o inwestycje z ramienia Partii Demokratycznej w wyborach prezydenckich.

♦ **ROZMOWY HANDLOWE**. Wczoraj rozpoczęły się w Tokio rokowania japońsko-amerykańskie na temat handlu artykułami rolnymi. Delegacja amerykańska zamierza domagać się od Japonii zwiększenia zakupów produktów rolnych w USA.

Dolar — w górę

LONDYN PAP. Na giełdach europejskich zanotowano wzrost wartości dolara i tak np. w Paryżu płacono za niego 3,106 franka, podczas gdy poprzedniego dnia 3,0825 franka francuskiego. W Zurichu w ciągu ostatnich 24 godzin wartość dolara wzrosła z 2,17725 do 2,1825 franka szwajcarskiego. We Frankfurcie notowania dolara w tym samym czasie wzrosły z 2,67975 do 2,6835 marki zachodniemieckiej, natomiast w Brukseli z 54,65 do 54,885 franka belgijskiego.

Sposób na deszcz

LONDYN PAP. Lokalne władze brytyjskie w Plymouth, odpowiedzialne za bilans wodny regionu, wystąpiły do rządu z wnioskiem o zgodę na opróżnienie z wody basenów oraz wydanie zezwolenia całkowicie i maksymalnie ograniczenie wszelkich form polewania wodą ulic i trawników w związku z dotkliwą suszą. Wychodząc z narady uczestnicy spotkania zostali zachęceni przez gwałtowny ulew.



